
1

OKD Doprava a.s. 

2009

Ing. David Kostelník

Ředitel pro rozvoj železniční dopravy



OKD Doprava – základní údaje

2

Společnost založena v roce 1952 na Ostravsku.

Dnes působíme v České republice,  na Slovensku, v Maďarsku, Polsku a v 

Bělorusku

Společnost má 2,500 zaměstnanců

V železniční dopravě jich působí 1 300

Společnost  disponuje parkem 

160 lokomotiv a cca 3000 vozů

Provozuje regionální dráhu a řadu vleček 

Délka provozovaných drah přesahuje 450 km

V roce 2008 jsme přepravili

10,1 milionů tun zboží z toho 1,9 milionu tun v mezinárodní dopravě



OKD Doprava – povolení a certifikace

3

Společnost OKD Doprava je držitelem:

Certifikace dle ISO 9001:2001, 14001:2005, OHSAS 18001:1999

Úředních povolení na provozování regionální dráhy a více než 130 vleček

Osvědčení o bezpečnosti provozovatele dráhy

Licencí pro provozování drážní dopravy

Osvědčení dopravce (ČR)

Bezpečnostné osvedčenie (SR) 

Certifikátu Oprávněný Ekonomický Subjekt (AEO)

Povolení zjednodušeného postupu na zboží
dopravované po železnici



OKD Doprava, - oblast p ůsobnosti

4



OKD, Doprava

5

Parametry konkurenceschopnosti 

železniční dopravy

• rychlost

• flexibilita

• příznivá jednotková cena

• standardizace

• pravidelnost



Oblasti jejichž rozvoj by m ěl mít nejv ětší efekt :
I   Hrani ční přechody

• Aplikace TSI TAF 

• Datové přenosy mezi provozovateli drah

• Funkční komunikační spojení

GSM-R včetně aplikační roviny

• zjednodušená homologace

hnacích vozidel případně uznávání

schválení

OKD, Doprava

6



Oblasti jejichž rozvoj by m ěl mít nejv ětší efekt :
I   Hrani ční přechody

•

OKD, Doprava

7

CGR3000Center Communication Systems

EMS-SM ISDNZenitel Denmark A/S

Portbox UltraliteKapsch TrafficCom AG

ZFM 04Kapsch TrafficCom AG

ZFM 21 MEADS TELECOM Deutschland

MESA 23Hörmann Funkwerk Kölleda

GTMNortel Networks Germany

MTRS 1 RS mod.Nortel Networks Germany

MTRS 1 +A RIHNortel Networks Germany

MTRS 1 +A BSHNortel Networks Germany

MTRS 1 +A RSHNortel Networks Germany

MTRS 1 RSNortel Networks Germany

TypVýrobce

DB Netz

RIU-ETCSHörmann Funkwerk Kölleda

MESA 23Hörmann Funkwerk Kölleda

Portbox UltraliteKapsch TrafficCom AG

FXM 20RADOM, s.r.o.

VS 67T-CZ, a.s.

ZFM04-DM, ZFM04-TM Kapsch TrafficCom AG

typVýrobce

SŽDC



Oblasti jejichž rozvoj by m ěl mít nejv ětší efekt :
II Sjednocení technických parametr ů koridorových tratí

• Standardizace maximální délky vlaků

• Modernizace tratí s ohledem jak na osobní

tak na nákladní dopravu

Zábřeh – Hoštejn

Před rekonstrukcí třída sklonu III – IV

Po rekonstrukci třída sklonu VII

OKD, Doprava

8



Oblasti jejichž rozvoj by m ěl mít nejv ětší efekt :
II Sjednocení technických parametr ů koridorových tratí

OKD, Doprava

9



Oblasti jejichž rozvoj by m ěl mít nejv ětší efekt :
II Sjednocení technických parametr ů koridorových tratí

OKD, Doprava

10



Oblasti jejichž rozvoj by m ěl mít nejv ětší efekt :
III Koridorové p řidělování kapacity

• Koordinace jednotlivých přídělců na úrovni stávajících OSS

• Funkčnost těchto středisek každý den v týdnu třeba i po omezenou dobu s možným

přechodem na 24 hodinový provoz

• Volné katalogové trasy  -

využití volné (neobjednané

kapacity pro jejich tvorbu) a

jejich transparentní nabídka

dopravcům

OKD, Doprava

11



Návrhy komise:

•Výběr a vytvoření nákladních koridorů

Úzká vazba na zpoplatnění jejich použití

•Správní orgán pro každý koridor

Bude skutečně mít tento orgán tak velkou

pravomoc napříč státy a odkud budou brány

prostředky na plánované investice

•Strategické terminály

Kdo rozhodne, které strategické jsou a které ne.

Forma poskytnutí datace na provoz vlečky

s podmínkou umožnění vstupu nediskriminačního

vstupu všem dopravcům předávací kolejiště

by měla mít stejný nebo ještě větší efekt

•Oprávnění žadatelé

Pouze subjekty s prokazatelným vztahem ke zboží
Tvrdé postihy při nevyužívání přidělené kapacity

OKD, Doprava 

12



OKD, Doprava

Interoperabilita drahá ale jediná cesta:

• nezbytnost homologace vozidel ve více zemích

• překlopení stávajících rastrů do 

podoby povolení provozu za co 

nejmenších nároků na administrativu

• rozšíření vzájemného uznávání zkoušek

a testů mezi národními autoritami

• certifikace strojvedoucích

13



OKD Doprava a.s.

14

Děkuji za pozornost


